
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179                        Recife, 23 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PROAD ........................................................................................................................ 5 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.439/2018-GR, de 23 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015545/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ELIEL BARBOSA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2163251, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 145/2018-GR, de 1º/02/2018, publicada no Boletim de Serviço 

Edição n° 019, de 05/02/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.441/2018-GR, de 23 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023846/2018-98,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) FRANCIELLE 
SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1777715, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, para a Assessoria de Processo 

Eletrônico, a partir de 15/06/2018, permanecendo a lotação no 
Departamento de Computação, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.442/2018-GR, de 23 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024056/2018-20, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia - UAEADTEC, o(a) servidor(a) CARMI FERRAZ 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1283153. 
 

PORTARIA Nº. 1.444/2018-GR, de 23 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021171/2018-42, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Botânica, para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) ANA 
VIRGINIA DE LIMA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1574138. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 1033/2016-GR, de 10/11/2016.    

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.349/2018-PROGEPE, de 23 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017383/2018-25,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

23/11/2018, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade LEANDRO HENRIQUE CARNEIRO 
GONÇALO, Matrícula SIAPE nº 1266779, admitido(a) em 23/11/2015, de 

acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

  

PORTARIA Nº 1.350/2018-PROGEPE, de 23 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021285/2018-92, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela 

Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realização do curso “NR10 – Segurança em Instalações e Serviços em 

Eletricidade”, ofertado pela POTESTATEM TECNOLOGIA, SERVIÇOS 
E EDUCAÇÃO LTDA. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Servidor (a) ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE 

Nº SIAPE 1044914 

Cargo Eletricista 

Lotação 
NEMAM – Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e 

Manutenção 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (28/02/2010 a 26/02/2015)  

Período de Gozo 03/12/2018 a 01/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROAD 

 

PORTARIA Nº 57/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

Designa servidores para exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 36/2018, 
referente à contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na 

modalidade local, incluindo assinatura de Oi Velox e locação de Central 

Telefônica. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021153/2018-61, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 36/2018, referente à contratação de Serviço Telefônico Fixo 

Comutado (STFC), na modalidade local, incluindo assinatura de Oi Velox e 

locação de Central Telefônica: 
 

Servidor (a) Siape Âmbito de atuação 

Adrielle Menezes Alves 3005092 EEPAC 

André Bezerra da Silva 2067473 CODAI 

Armando José de Lobo Borges Filho 0139996 EECAC 

Ieda das Graças Batista Inocêncio 1556061 UAG 

Luiz Teles Coutinho 1665666 CBG 

Maria do Socorro Gomes 2160876 UACSA 

Ricardo Gama Soares 0384134 POPMAR 

Taciana Alfa Santiago 0383771 SEDE 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 1569510 UAST/EAII/EAIP 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

COGER/UACSA 

 
PORTARIA N.º 023/2018/COGER/UACSA, DE 22 DE OUTUBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

  

Retificar Portaria nº 020/2018/COGER/UACSA, de 25 de setembro de 
2018, publicada no boletim de serviço edição Nº144, de 26 de setembro de 

2018, permanecendo os demais termos  inalterados. 

 
 

 

Onde se Lê: 
[...] 

Designar os professores relacionados abaixo para comporem a Comissão de 

Validação de Estágio Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de 
Conclusão de Curso  - TCC tecnológico do Curso de Engenharia Mecânica 

da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

Leia-se: 

[...] 

Designar os professores relacionados abaixo para comporem a Comissão de 

Validação de Estágio Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de 

Conclusão de Curso  - TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de 
Atividades Complementares do Curso de Engenharia Mecânica da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

Cabo de Santo Agostinho, 22 de outubro de 2018. 
 

PORTARIA N.º 024/2018/COGER/UACSA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 02/2017/COGER/UACSA e designar os membros, 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de Engenharia Elétrica da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 
Silva(presidente) 

2366580 

Ana Vitória de Almeida Macêdo 1425492 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Camyla Bárbara Bezerra de Freitas 108.578.684-62 

 

Cabo de Santo Agostinho, 07 de novembro de 2018. 
 

PORTARIA N.º 025/2018/COGER/UACSA, DE 01 DE NOVEMBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 03/2017/COGER/UACSA e designar os docentes, 
abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 

Curso de Engenharia Elétrica  da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. 
 

DOCENTE SIAPE 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva(presidente) 2366580 

Amanda Souza de Paula 2139359 

Ana Vitória de Almeida Macêdo 1425492 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Gabriel França Pereira e Silva 1837741 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

 
Cabo de Santo Agostinho, 01 de novembro DE 2018. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 026/2018/COGER/UACSA, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº09/2017/COGER/UACSA e designar  os professores 

relacionados abaixo para compor a Comissão de Validação de Estágio 

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso  - 
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 

Complementares do Curso de Engenharia Elétrica da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho. 
 

DOCENTE SIAPE 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva(presidente) 2366580 

Amanda Souza de Paula 2204053 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

 

Cabo de Santo Agostinho, 01 de novembro de 2018. 
 

PORTARIA N.º 027/2018/COGER/UACSA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 013/2017/COGER/UACSA  e designar os membros, 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de Engenharia Eletrônica 

da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto(presidente) 

2240395 

Emerson Torres Aguiar Gomes 2139045 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Erick Gabriel de Lima Silva 097.995.054-61 

 

Cabo de Santo Agostinho, 09 de novembro de 2018. 

 
PORTARIA N.º 028/2018/COGER/UACSA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2018 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Alterar a Portaria nº 07/2016/COGER/UACSA e designar os docentes, 
abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 

Curso de Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. 
 

DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (presidente) 2240395 

Elias Marques Ferreira de Oliveira 2365776 

Ania Lussón Cervantes 3067147 

João Henrique Correia Pimentel 2321966 

Sérgio Vladimir Barreiro Degiorgi 2279292 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

 

Cabo de Santo Agostinho, 09 de novembro DE 2018. 
 

PORTARIA N.º 029/2018/COGER/UACSA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 10/2017/COGER/UACSA que designa  os  docentes 

relacionados abaixo para compor a Comissão de Validação de Estágio 

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso  - 
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 

Complementares do Curso de Engenharia Eletrônica da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (presidente) 2240395 

Elias Marques Ferreira de Oliveira 2365776 

Roberto Kenji Hiramatsu 2364447 

 

Cabo de Santo Agostinho, 09 de novembro de 2018. 

 
PORTARIA N.º 030/2018/COGER/UACSA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 01/2017/COGER/UACSA e designar os docentes, 
abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 

Curso de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. 
 

 

DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins (presidente) 2321565 

Antônio Alceu Câmara Júnior 1572385 

Fernanda Wanderley Corrêa de Araújo 1958578 

Gisele Adelita Matias 2908710 

Jordlly Reydson de Barros Silva 3031248 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Robson José Silva 1259910 

 

 
Cabo de Santo Agostinho, 12 de novembro DE 2018. 

 
 

 

                                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 031/2018/COGER/UACSA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 07/2017/COGER/UACSA e designar os membros, 

abaixo relacionados, para compor a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de Engenharia Civil da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins(presidente) 2321565 

Fernanda Wanderley Corrêa de Araújo 1958578 

Robson José Silva 1259910 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Pedro Vitor Carvalho de Alencar Luz 110.190.044-01 

 

Cabo de Santo Agostinho,12 de novembro de 2018. 

 
PORTARIA N.º 032/2018/COGER/UACSA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2018 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

 Alterar a Portaria nº 12/2017/COGER/UACSA que designa os professores 
relacionados abaixo para compor a Comissão de Validação de Estágio 

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso  - 

TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 
Complementares do Curso de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho. 

 

DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins(presidente) 2321565 

Robson José Silva 1259910 

Simone Perruci Galvão 2145513 

 
Cabo de Santo Agostinho, 12 de novembro de 2018. 

 

PORTARIA N.º 033/2018/COGER/UACSA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar as portarias n° 03/2015, 01/2015 e 02/2015 e designar os membros, 

abaixo relacionados  para compor o Colegiado Geral de Coordenação 
Didática – C.G.C.D./UACSA, no biênio de novembro de 2018 a novembro 

de 2020. 

 

 REPRESENTANTES DAS COORDENAÇÕES 

TITULAR SUPLENTE 

Ítalo Roger F. 

Moreno Pinheiro 

da Silva 

SIAPE:2366580 Marcel Ayres 

de Araújo 

SIAPE:3011747 

Fernando G. A. 
Neto 

SIAPE:2240395 Roberto Kenji 
Hiramatsu 

SIAPE:2364447 

Marcos Gomes 

Ghislandi 

SIAPE:2144771 Verônica de 

Souza Diniz 

SIAPE:2366418 

Rogério Soares da 

Silva 

SIAPE:1899895 Philippe 

Eduardo de 
Medeiros 

SIAPE:1338796 

Cecília Maria 
Mota Silva Lins 

SIAPE:2321565 Robson José 
Silva 

SIAPE:1259910 

 REPRESENTANTES DOS DOCENTES 

TITULAR SUPLENTE 

Wesley Imperiano 

Gomes de Melo 

SIAPE:1308311 Serginei José 

do Carmo 
Liberato 

SIAPE:1121504 

Karla Carolina 
Alves da Silva 

SIAPE:1984212 Euclides 
Apolinário 

Cabral de Pina 

SIAPE:1885763 

Aureliano Xavier 
dos Santos 

SIAPE:3013171 Ana Cláudia 
Vaz de Araújo 

SIAPE:1299792 

Élida Fernanda 
Xavier Júlio 

SIAPE:2279369 Raphael Leite 
de Andrade 

Reis 

SIAPE:2321709 

Flávio da Silva 
Vitorino Gomes 

SIAPE:2998216 Weliton 
Soares Martins 

SIAPE:2244892 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

TITULAR SUPLENTE 

João Gonçalves 
Antunes da Silva 

CPF:065.959.693-
86 

Eunice 
Tenório Falcão 

Vilar 

CPF:121.700.954-
03 

Everton Leite 
Neves 

CPF:082.024.344-
24 

Lucas 
Henrique de L. 

Torres 

CPF:092.628.184-
40 

  
 Cabo de Santo Agostinho, 18 de Novembro de 2018. 

 
PORTARIA N.º 034/2018/COGER/UACSA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2018 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE 
 

Alterar a Portaria nº 01/2018/COGER/UACSA e designar os docentes, 

abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 
Curso de Engenharia dos  Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho. 

 

DOCENTE SIAPE 

Marcos Gomes Ghislandi (presidente) 2144771 

Aureliano Xavier dos Santos 3013171 

Renale Cristina Alves de Medeiros Nascimento 1305182 

Rogério Fagundes Leite 3010453 

Vinícius Dantas de Araújo 2144582 

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 

 

Cabo de Santo Agostinho, 10 de Novembro de 2018. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179 sexta-feira, 23 de novembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 035/2018/COGER/UACSA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 18/2015/COGER/UACSA e designar os membros, 

abaixo relacionados para compor a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de Engenharia Materiais 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Marcos Gomes Ghislandi ( presidente ) 2144771 

José Fernando Dagnone Figueredo 2142538 

Renale Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

1305182 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Luana Lira Torres de Souza 068.123.794-50 

 

Cabo de Santo Agostinho,10 de novembro de 2018. 
 

PORTARIA N.º 036/2018/COGER/UACSA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 05/2018/COGER/UACSA e designar os professores 

relacionados abaixo para comporem a Comissão de Validação de Estágio 

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso  - 
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 

Complementares do Curso de Engenharia Materiais da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho. 

 

DOCENTE SIAPE 

Marcos Gomes Ghislandi(presidente) 2144771 

Aureliano Xavier dos Santos 3013171 

Juliana de Castro Macêdo Fonsêca 2144620 

Renale Cristina Alves de Medeiros Nascimento 1305182 

 
Cabo de Santo Agostinho, 10 de novembro de 2018. 

 

 
 

 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


